CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  155  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, urgência para apreciação do
Projeto  de  Lei  nº  819/2022,  de  minha  autoria,  que  Dispõe  sobre
obrigatoriedade, em áreas de risco, de aprovação prévia de órgão de proteção
e  defesa  civil  para  ligação  de  novos  usuários  de  serviços  públicos  e  de
realização de inspeção de segurança nas instalações de usuários já existentes.

Sala das Sessões, 3 de março de 2026.

Deputado Ricardo Barros
   PP/PR

*C
D2

67
12

86
96

60
0*

RE
Q

 n
.1

26
3/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

03
/2

02
6

12
:2

5:
35

.8
30

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Barros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD267128696600

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Ricardo Barros (PP/PR)

 2  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ)

 3  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD,

REPUBLICANOS, MDB, Federação PSDB CIDADANIA, PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

26
3/

20
26

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

03
/2

02
6

12
:2

5:
35

.8
30

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Barros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD267128696600